Jorge Albuguerque

nacionalidade portuguesa | altura 1.77cm

olhos castanhos | cabelo castanho



Formacao

2017
2009
2006
2005
2005
2005
2005

Teatro

2016
2015
2015
2015
2014
2014
2013
2013

Televisao

2025
2025
2024
2024
2024
2024
2023
2022
2022
2020
2019
2019
2019
2018
2018
2018
2018
2017
2017
2017
2016
2015
2014
2009
2007

Cinema

2025
2020
2018
2017
2012
2010
2007
2005

Publicidade

2024
2024
2024
2024
2024
2024

ldiomas

Curso

Workshop com Tom Todoroff

Licenciatura em Teatro - Formagao de Actores
Danca contemporanea

Inimpetus — Fomagao de Actores

Workshop de Interpretacao para Televisdo
Workshop de Interpretacéo para Televisao
Workshop de Técnica de Meisner

Titulo

Um Precipicio no Mar
Hansel & Gretel

Sax Tenor

Cyrano de Bergerac
Rei so

A Porta

Joaninha dos Olhos Verdes
O Segredo da Arca de Trancoso

Titulo

Amor a Prova

A Protegida
Vizinhos Para Sempre
Tony

Sr. Rui

Matilha

Queridos Papas
Festa é Festa
Vanda

Amar Demais
Terra Brava
Amar Depois de Amar
Golpe de Sorte

A Teia

Vidas Opostas
Alma e Coracao
Paixao

A Herdeira
Espelho d’Agua

O Sabio

Rainha das Flores
Poderosas
Jardins Proibidos
Grandes Livros
Panda Atelier 2

Titulo

Castigo Divino
Amo-te Imenso
Fidalga

A Vida do Avesso
Caimos Juntos
Toma conta de mim
Manga e Canela
Saltos Altos

Titulo

Coeur de Lion
ING

Nesquik

Pisca Pisca
Harrys

Frize

Formador | Local

Actdall

Escola Superior de Teatro e Cinema

Maria José Bernardino | Companhia de Danga de Almada
Associacdo Cultural e Teatral

Thais de Campos
Mauricio Matar
Anthony Dune

Encenador | Local

Jorge Albuquerque

A Prole

José Martins | Teatro Nacional D. Maria Il
Jodo Mota | Teatro Nacional D. Maria Il

Adamastor Studios

Jodo Mota | Teatro Nacional D. Maria Il
Jodo Mota | Teatro Nacional D. Maria Il
Jodo Mota | Teatro Nacional D. Maria Il

Personagem

Raul

Ricardo

Afonso

Fotégrafo

Antonio Nabeiro Jovem
Policia

Sebastiao

Produtor TV

Jornalista

David Benvindo
Inspector Carlos Moreira (1989)
Mauro

Raptor

Agente da Policia
Pierre

Telmo

Técnico

Policia

Julio Dinis

Personagem

César

Jorge

Oscar

Travesti

Destaque

Protagonista
Co-Protagonista
Protagonista
Co-Protagonista

Skills

Realizacao | Producao

Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
See My Dreams | TVI & Prime
See My Dreams | TVI & Prime
Coral Europa | TVI
Arquipelago Filmes | RTP
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
SPi | OPTO e SIC

Plural Entertainment | TVI
SP Televiséo | SIC

Plural Entertainment | TVI
Coral Europa | SIC

Plural Entertainment | TVI
SP Televiséo | SIC

SP Televiséo | SIC

SP Televiséo | SIC

Plural Entertainment | TVI
SP Televiséo | SIC

SP Televisdo | RTP

SP Televiséo | SIC

SP Televiséao | SIC

Plural Entertainment | TVI
Companhia de Ideias | RTP
Connect | Panda

Realizacao | Producao

Pablo Guerrero | Boavista Filmes
Hermano Moreira | Promenade
Flavio Ferreira | UBI

Hugo Martins | Rosa Filmes
Frederico Parreira

Hugo Martins | Rosa Filmes

Luis Pacheco

Producao

MAIN

Vivi Films
Papaya Films
Major West
Vivi Films
Playground



