

hit\_



# Jorge Albuquerque

nacionalidade **portuguesa** | altura **1.77cm**

olhos **castanhos** | cabelo **castanho**

## Formação

	<b>Curso</b>	<b>Formador   Local</b>
2017	Workshop com Tom Todoroff	Act4all
2009	Licenciatura em Teatro - Formação de Actores	Escola Superior de Teatro e Cinema
2006	Dança contemporânea	Maria José Bernardino   Companhia de Dança de Almada
2005	Inimpetus – Fomação de Actores	Associação Cultural e Teatral
2005	Workshop de Interpretação para Televisão	Thaís de Campos
2005	Workshop de Interpretação para Televisão	Mauricio Matar
2005	Workshop de Técnica de Meisner	Anthony Dune

## Teatro

	<b>Título</b>	<b>Encenador   Local</b>
2016	Um Precipício no Mar	Jorge Albuquerque
2015	Hansel & Gretel	A Prole
2015	Sax Tenor	José Martins   Teatro Nacional D. Maria II
2015	Cyrano de Bergerac	João Mota   Teatro Nacional D. Maria II
2014	Rei só	Adamastor Studios
2014	A Porta	João Mota   Teatro Nacional D. Maria II
2013	Joaninha dos Olhos Verdes	João Mota   Teatro Nacional D. Maria II
2013	O Segredo da Arca de Trancoso	João Mota   Teatro Nacional D. Maria II

## Televisão

	<b>Título</b>	<b>Personagem</b>	<b>Realização   Produção</b>
2025	Amor à Prova	Raúl	Plural Entertainment   TVI
2025	A Protegida	Ricardo	Plural Entertainment   TVI
2024	Vizinhos Para Sempre	Afonso	See My Dreams   TVI & Prime
2024	Tony	Fotógrafo	See My Dreams   TVI & Prime
2024	Sr. Rui	António Nabeiro Jovem	Coral Europa   TVI
2024	Matilha	Polícia	Arquipelago Filmes   RTP
2023	Queridos Papás	Sebastiao	Plural Entertainment   TVI
2022	Festa é Festa	Produtor TV	Plural Entertainment   TVI
2022	Vanda	Jornalista	SPi   OPTO e SIC
2020	Amar Demais	David Benvindo	Plural Entertainment   TVI
2019	Terra Brava	Inspector Carlos Moreira (1989)	SP Televisão   SIC
2019	Amar Depois de Amar	Mauro	Plural Entertainment   TVI
2019	Golpe de Sorte	Raptor	Coral Europa   SIC
2018	A Teia	Agente da Polícia	Plural Entertainment   TVI
2018	Vidas Opostas	Pierre	SP Televisão   SIC
2018	Alma e Coração	Telmo	SP Televisão   SIC
2018	Paixão	Técnico	SP Televisão   SIC
2017	A Herdeira	–	Plural Entertainment   TVI
2017	Espelho d'Água	Polícia	SP Televisão   SIC
2017	O Sábio	–	SP Televisão   RTP
2016	Rainha das Flores	–	SP Televisão   SIC
2015	Poderosas	–	SP Televisão   SIC
2014	Jardins Proibidos	–	Plural Entertainment   TVI
2009	Grandes Livros	Júlio Dinis	Companhia de Ideias   RTP
2007	Panda Atelier 2	–	Connect   Panda

## Cinema

	<b>Título</b>	<b>Personagem</b>	<b>Realização   Produção</b>
2025	Castigo Divino	César	Pablo Guerrero   Boavista Filmes
2020	Amo-te Imenso	–	Hermano Moreira   Promenade
2018	Fidalga	–	Flávio Ferreira   UBI
2017	A Vida do Avesso	Jorge	Hugo Martins   Rosa Filmes
2012	Caímos Juntos	–	Frederico Parreira
2010	Toma conta de mim	Óscar	Hugo Martins   Rosa Filmes
2007	Manga e Canela	–	Luís Pacheco
2005	Saltos Altos	Travesti	–

## Publicidade

	<b>Título</b>	<b>Destaque</b>	<b>Produção</b>
2024	Coeur de Lion	Protagonista	MAIN
2024	ING	Co-Protagonista	Vivi Films
2024	Nesquik	Protagonista	Papaya Films
2024	Pisca Pisca	Co-Protagonista	Major West
2024	Harrys	–	Vivi Films
2024	Frize	–	Playground

## Idiomas

Português | Inglês

## Skills

Karaté | Natação | Beatbox | Guitarra